
































































       
 

        
              

         
           

           
      

 
               

               
             

               
             

 
             

               
                

    
 

  

6.2 Oppsummering - byggteknisk forskrift og kognitive/sensoriske vansker 
Krav knyttet til sensoriske stimuli er ikke omtalt eller spesifisert utover at det stilles 
minimumskrav til lydforhold. Direktoratet for byggkvalitets prosjekteringsverktøy for arbeids-
og publikumsbygg (Direktoratet for byggkvalitet, 2017) og Norsk Standard for Universell 
utforming av publikumsbygg (Standard Norge, 2009) berører heller ikke hvordan vansker 
knyttet til sensoriske stimuli kan hensyntas. 

Byggteknisk forskrift stiller imidlertid krav til at rom og annet oppholdsareal i byggverk med krav 

om universell utforming skal ha utforming og størrelse slik at likestilt deltakelse er mulig. Med 

likestilt deltakelse menes ikke bare tilgang til rommet eller oppholdsarealet, men at personer 
med funksjonsnedsettelse også skal kunne delta på lik linje med andre i de aktivitetene som 

bygningen, og rom i denne, er beregnet for (TEK17 §12-7. (5), Veiledning). 

Byggteknisk forskrift spesifiserer altså ikke hvordan skoler skal utformes slik at også personer 
med kognitive og sensoriske vansker kan bruke bygget på en likestilt måte, men hjemler etter 
vår vurdering krav om utforming som legger til rette for likestilt deltakelse også for elever med 

kognitive og sensoriske vansker. 
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7 Viktige faktorer som kan bidrar til likestilt deltakelse og et 
bedre læringsmiljø for elever med kognitive og sensoriske 
vansker 

7.1 Generelt 
Alle elever har rett til et trygt og godt skolemiljø som fremmer helse, trivsel og læring, og alle elever 
har rett til en arbeidsplass som er tilpasset deres behov (Opplæringslova §9, 1998). På en skole er 
det et mangfold av elever. Også elever med kognitive og sensoriske vansker har rett til en 
arbeidsplass som er tilpasset deres behov. 

Trenden innenfor skoleplanlegging i dag er fleksible læringsarenaer som støtter varierte 
læringsformer. Fleksibilitet, sambruk og åpenhet er sentrale stikkord (Storstrand, 2014). Kan dette 
tilpasses elever med kognitive og sensoriske vansker? 

Reduksjon av sensoriske stimuli, tilrettelegging for kognitive vansker, og forebygging av stress og 
angstsituasjoner kan bidra til et bedre læringsmiljø for disse elevene. Det kan være individuelt 
hvilke fysiske tiltak som fører til en forenkling av skolehverdagen. 

Tiltak som bedrer oversikt, kontroll og trygghet, bidrar til å redusere sensorisk overfølsomhet hos 
mennesker med nevroutviklingsforstyrrelser. Opplevelsen av å ha personlig kontroll, kan øke 
toleransen for sansemessig ubehag (Martinsen m.fl., 2016). Et eksempel kan være at elever kan tåle 
mer av støy dersom de vet at de ved behov kan gå til et rolig sted ved. 

I det følgende gis noen eksempler på fysiske tiltak som kan bidra til likestilt deltakelse og et bedre 
læringsmiljø for elever med kognitive og sensoriske vansker. 

7.2 Enkelt å finne frem på egenhånd 

o Enkel og logisk planløsning. De ulike undervisningstilbudene bør henge sammen på 
en naturlig måte. 

o God skilting, bruk av egnede symboler (piktogram). Bevisst materialbruk, fargebruk 
og kontraster kan lette orienteringen. 

o Ryddige omgivelser. 
o Faste arbeidsplasser er positivt for konsentrasjonen (Tufvesson & Tufvesson, 2009). 

7.3 Skjerming mot inntrykk/forstyrrelser (lys, lyd, farge, lukt, bevegelse) 
o Noen elever kan ha behov for skjerming for syns- og lydinntrykk (Skram, 2010) 
o Ulike planløsninger har ulik effekt på lydforholdene. Det bør velges en planløsning 

som legger til rette for gode lydforhold. Tilbakemeldinger fra brukere viser at det 
er utfordrende å oppnå gode lydforhold med åpne løsninger. 

o Store åpne gulv og vindusflater kan være belastende for elever med 
konsentrasjons-, og persepsjonsvansker (Friberg m.fl., 2015). 
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o For barn med konsentrasjonsvansker påvirker vinduer på flere vegger 
konsentrasjonsevnen negativt. Det gjør også direkte dagslys på pulten og vinduer 
med utsikt over skolegården (Tufvesson & Tufvesson, 2009) 

o På samme måte som vinduer på flere vegger, kan innvendige glassvegger virke 
distraherende ettersom elevene kan følge med på det som skjer på den andre 
siden av glassveggen. Det må være en gjennomtenkt bruk og plassering av 
glassvegger slik at også elever med kognitive og sensoriske vansker får et godt 
læringsutbytte. Det bør være mulighet for skjerming dersom ved behov. 

o Belysning som kan reguleres gir fleksibilitet. Det kan være behov for å dempe 
belysningen, spesielt i deler av bygget. Unngå belysning som flimrer eller har 
dårlig lyskvalitet. 

o Gulv bør ha dekke/belegg som ikke gir skrapelyder når stoler skyves og stoler må 
ha understell som ikke avgir ulyd. Det bør stilles krav til lyddempende belegg. 

o Ved bruk av spilepanel (smale trespiler med lydabsorberende materiale bak, se 
bilde side 22) som brukes som akustisk tiltak, bør det ikke være stor kontrast 
mellom panel og absorberende materiale bak. Lyst treverk med svart 
absorberende materiale bak, gir en urolig effekt som kan oppleves ubehagelig. 

o Unngå speilende flater og gjenskinn 
o Vær bevisst ved fargevalg på vegger. Ulike farger har forskjellig effekt på 

mennesker. 
o Velg ventilasjonsanlegg og annet utstyr som avgir minimalt med støy (eks. unngå 

prosjektor som suser, skoleklokke i klasserommet som tikker). 
o Vær bevisst ved plassering av kopimaskin slik at den ikke forstyrrer elevene. 
o Lukkede lagringssystemer som skuffer og skap fungerer bedre enn åpne 

hyllesystemer (Tufvesson & Tufvesson, 2009) 
o Gode lydforhold er viktig for barns evne til å lære (Bradley & Sato.H, 2008). Alle 

barn vil ha nytte av lydforsterkning for å utjevne for uro og lyder i en større 
gruppe. Det bør være lydutjevningsutstyr i alle klasserom. 

o Det bør være mulighet for å trekke seg tilbake på et eget rom som skjermer mot 
inntrykk som lyd, lys, synsinntrykk og lukt. Rommet bør ha en skjermet plassering i 
nærheten av elevens faste oppholdssted, helst i et tilstøtende rom. Noen slike 
rom på bør ha dagslys ettersom enkelte elever kan tilbringe mye tid der. Rom for 
varig opphold skal ha dagslys. Rom uten dagslys som kompenserer med mye glass, 
kan være en utfordring. Rommet må være skjermet for innsyn og gjerne 
lydisolert. Glass i dør/vegg må kunne avskjermes. Antall slike rom må sees i 
sammenheng med skolens utforming og nærhet til de ulike læringsarealene. Det 
bør være tilstrekkelig mange grupperom/enerom på nye skoler. Ett hvilerom felles 
for en hel skole uansett størrelse, vil ikke dekke behovet som beskrives her. 
Behovet for et slikt rom kan gjelde elever i både grunnskole og videregående 
skole. 
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7.4 Sosial skjerming 

Det er en målsetting å unngå at elever kommer i «tapersituasjoner». Mulighet for sosial skjerming 
kan bidra til å forebygge og dermed redusere/hindre slike situasjoner. 

 For elever som har vansker med ansamling av mennesker, kan det være utfordrende å 
benytte hovedinngangen på skolen. Det bør være mulighet for en skjermet inngang i 
tillegg til hovedinngang(er). Desentraliserte elevinnganger er å anse som hovedinnganger 
for elevene. 

 Enkelte elever kan ha behov for å trekke seg tilbake på et 
eget rom for å kunne skjerme seg fra andre elever. Noen 
trenger å være alene under konsentrasjonskrevende 
aktiviteter, andre kan ha behov for å hvile i løpet av 
skoledagen. Dette kan handle om å kunne «hente seg inn 
igjen» etter å ha blitt overstimulert sensorisk. Elever med 
ADHD som trenger pause, elever med autisme som 
trenger en tilfluktsmulighet når noe blir vanskelig, og 
elever med Tourettes syndrom med behov for et sted 
hvor de kan ticse fra seg uten andres oppmerksomhet, er 
eksempler på elever som kan ha nytte av et slikt rom. 
Bare det at elever med Tourettes syndrom vet at de har 
mulighet til å skjerme ticsene for andre, kan gjøre at de 
får mindre tics. Lydisolering vil bidra til at ikke vokale tics 
høres av de utenfor. I noen tilfeller kan et slikt rom deles 
med andre elever, i andre tilfeller må det være reservert Dette grupperommet har verken skjerming eller 

for en enkelt elev. dagslys og egner seg ikke som rom for elever 
som har behov for å være for seg selv.  Dører/utganger fra læringsarealer bør plasseres i 

bakkant slik at elever kan trekke seg tilbake uten at alle 
medelevene observerer dem. Dette kan for eksempel være elev som må gå ut for å få ut 
noen tics eller elev med autismespekterforstyrrelse som må ut på grunn av for høyt 
lydnivå eller annen stressrelatert situasjon. 

 Noen elever kan ha behov for å skifte/dusje i egen garderobe for å kunne delta i gym på 
grunn av støy/uro i garderobe/dusj. 

 Toaletter må være lett tilgjengelige og bør ha egne, lukkede rom. Uten tilgang på slike 
toalett vil enkelte elever unngå å benytte toalettet i løpet av skoledagen. 

 Uteanlegget bør ha rolige soner i tillegg til soner for aktivitet og utfoldelse. 
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8 Oppsummering –Universell utforming av skoler for elever med 
kognitive og sensoriske vansker 

8.1 Universell utforming og et likeverdig skoletilbud 

Nye skoler skal tilfredsstille minimumskravene i byggteknisk forskrift (TEK17). Byggteknisk forskrift 
vektlegger tilgjengelighet (fremkommelighet), orientering, belysning, akustikk og sikkerhet i 
publikumsbygg. Krav knyttet til sensoriske stimuli er ikke omtalt eller spesifisert. Byggteknisk 
forskrift stiller imidlertid krav til at rom og annet oppholdsareal i byggverk med krav om universell 
utforming skal ha utforming og størrelse slik at likestilt deltakelse er mulig. Med likestilt deltakelse 
menes ikke bare tilgang til rommet eller oppholdsarealet, men at personer med 
funksjonsnedsettelse også skal kunne delta på lik linje med andre i de aktivitetene som bygningen, 
og rom i denne, er beregnet for (TEK17 §12-7. (5)). 

Byggteknisk forskrift spesifiserer altså ikke hvordan publikumsbygg skal utformes slik at også elever 
med kognitive og sensoriske vansker kan bruke bygget på en likestilt måte, men hjemler etter vår 
vurdering krav om utforming som legger til rette for likestilt deltakelse også for disse elevene. Også 
likestillings- og diskrimineringsloven, opplæringsloven, folkehelseloven, plan- og bygningsloven 
stiller krav om universell utforming og et likeverdig skoletilbud til alle elever. 

Kravene i byggteknisk forskrift er imidlertid minimumskrav og byggherrer kan selv stille krav som 
går lenger enn forskriften i sine kravspesifikasjoner. 

Det er viktig å merke seg at det er mange flere elever enn de med en nevroutviklingsforstyrrelser 
som ADHD, autismespekterforstyrrelser eller Tourettes syndrom som kan ha nytte av tiltak 
beskrevet i rapporten, jfr. kapittel 5.5. 

8.2 Fysisk utforming som kan bidra til å oppfylle kravet om universell utforming av 
skoler for elever med kognitive og sensoriske vansker 

I denne rapporten beskrives forslag til utforming av skoler som kan bidra til å oppfylle kravet om 
universell utforming av skoler for elever med kognitive og sensoriske vansker. 

Forslagene er ikke basert på forskning, men på kjent kunnskap fra de miljøene som har vært 
involvert. 

Forslagene er sortert etter planløsning, materialbruk/utstyr og utemiljø for å gjøre innholdet lett 
tilgjengelig for de som planlegger og prosjekterer skoler. 
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- Planløsning 

 Enkel og logisk planløsning. 
 Mulighet for skjermet inngang i tillegg til hovedinngang. 
 Valg av planløsning som legger til rette for gode lydforhold. 
 Mulighet for faste plasser for elevene. 
 Dører/utganger i bakkant av læringsarealet slik at elever kan forlate området uten at 

alle observerer dem. 
 Tilstrekkelig mange grupperom/enerom (definerte stillerom/hvilerom). Eventuelle 

glassvegger bør kunne dekkes til og noen slike rom bør ha dagslys. 
 Mulighet for egen garderobe/dusj for enkeltelever. 

- Materialbruk og utstyr 
 Gjennomtenkt bruk og plassering av vinduer og glassvegger slik at også elever med 

kognitive og sensoriske vansker får et godt læringsutbytte. Mulighet for skjerming 
ved behov. 

 Mulighet for å regulere lysnivået (spesielt i deler av bygget) og belysningsom ikke 
flimrer. 

 Liten kontrast mellom trespiler og lydabsorberende materiale bak ved bruk av 
spilepanel. 

 Bevisst bruk av materialer og farger både for å finne fram og som effekt i rom. 
 God skilting og bruk av piktogram. 
 Valg av gulvbelegg og møblering som ikke gir skrapelyder når møbler skyves. 
 Riktig lyddemping i alle rom (omfatter også korridor, garderobe og dusj der 

støynivået er høyt). 
 Lydutjevningsutstyr i alle klasserom. 
 Ventilasjonsanlegg og annet utstyr som avgir minimalt med støy (prosjektor som 

suser, skoleklokke i klasserommet som tikker). Plassering av kopimaskin slik at den 
ikke forstyrrer. 

 Lukkede hyllesystemer som skap og skuffer. 

- Uteområder 
 Rolige soner i tillegg til soner for aktivitet og utfoldelse. 
 Gjennomtenkt plassering av soner for aktivitet i forhold til vinduer i læringsarealene. 

Noen elever får nedsatt konsentrasjon når de har utsikt til skolegården. 
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8.3 Videre arbeid 

Det er fortsatt mange spørsmål knyttet til kognitive og sensoriske vansker og det fysiske 
læringsmiljøet, og det er nødvendig med mer kunnskap, både forskningsbasert og erfaringsbasert. 
Eksempler på spørsmål det bør sees nærmere kan være: 

 Hvor mange elever har kognitive og sensoriske vansker i det som for de fleste er ordinære 
omgivelser? 

 Hvilke forhold ved det fysiske læringsmiljøet kan være særlig utfordrende for disse elevene? 

 Hvilke planløsninger ivaretar denne mangfoldige gruppen elever best? 
 Hvordan fungerer store, åpne læringsarealer for elever med disse vanskene? 

 Hvordan fungerer utstrakt bruk av innvendige glassvegger? Hvordan bør eventuelle 
glassvegger utformes og plasseres i skolebygg slik at også elever med kognitive og 
sensoriske vansker får et godt læringsutbytte? 

 Hvordan kan utformingen av skolebygget redusere utfordringene disse elevene møter 
samtidig som andre elevers behov ivaretas? 

 Det mangler også kunnskap om hvilke konsekvenser det får når skolebygget ikke er tilpasset 
disse elevenes behov. Kan det være sammenheng mellom skolens fysiske utforming og 
uønsket atferd? 

o Det har vært en kraftig økning i antall volds- og trusselhendelser mot lærere i 
Oslo-skolen de siste årene. Grupper og skoler med spesialundervisning står for en 
svært stor andel av hendelsene sett i forhold til antall elever. I 2017 sto drøyt 
1600 elever med spesialundervisning for like mange hendelser som knapt 88.000 
elever med ordinær undervisning (Stolt-Nilsen & Mellingsæter, 2018). Økningen i 
antall uønskede hendelser skyldes trolig flere faktorer. Men kan elevers stress og 
frustrasjon forsterkes av at det fysiske miljøet ikke er tilpasset deres behov? 

Når det forskes på skolenes fysiske læringsmiljø generelt, bør denne gruppens behov tas med i 
betraktning. 

Men forskning tar tid. Samtidig bygges det til enhver tid nye skoler i Norge. Vi håper dette 
prosjektet kan bidra til økt bevissthet rundt nødvendigheten av å ta hensyn til elever med kognitive 
og sensoriske vansker i nye skoleprosjekter og at krav om universell utforming også innebærer 
ivaretakelse av denne gruppen. Dette kan komme både elevene det gjelder og deres medelever til 
gode. I dag er det opp til den enkelte byggherre hvordan likestilt deltagelse for denne gruppen 
elever sikres i det enkelte prosjekt. 

Vi håper også dette prosjektet kan bidra til økt bevissthet og kunnskap om kognitive og sensoriske 
vansker innen fagfeltet universell utforming. Det bør arbeides videre med hvordan 
funksjonsnedsettelser knyttet til kognitive og sensoriske vansker kan innlemmes i begrepet 
universell utforming. 

I det videre arbeidet mener vi det er viktig med tverrfaglig samarbeid. Fagmiljøer med 
spisskompetanse om pedagogisk og fysisk læringsmiljø, arkitektur og landskapsarkitektur, bør delta 
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sammen med fagmiljøer som har dybdekunnskap om elever med kognitive og sensoriske vansker. 
Akustikere må delta for å sikre gode lydforhold. 

Både for den enkelte og for samfunnet er det viktig at flest mulig av elevene når sitt potensiale. Selv 
om selve skolebygget bare er en av faktorene av betydning i denne sammenheng, er dette kanskje 
den faktoren det kan være enklest å påvirke når det likevel skal bygges en ny skole. Den 
samfunnsmessige kostnaden ved at elever ikke lærer det de faktisk har forutsetninger for, er så 
altfor stor. 
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